

KAMENIA

DWUTYGODNIK LITERACKI

Z teatrem we Lwowie

MARIA BEHCZYC-RUDNICKA

W dniach 17—26 października występował na scenie lubelskiego teatru im. J. Osterwy zespół lwowski Teatru Dramatycznego im. M. Żankowickiej, grając „Hamleta”, dramat ludowy Staryckiego „Oj, nie chodź, Hryciu, na wieczornicę...” i współczesną komedię M. Zarudnego „Tęcza”.

Dokładnie w tych samych dniach we Lwowie odbywały się występy zespołu naszego teatru w gmachu goszczących u nas artystów ukraińskich.

Trzeba by zacząć od komplementów, ale nie potrafię: chodzi przede wszystkim o przyjaźń, nie o cześć duszy. Tedy na początek uwaga krytyczna.

Otóż dawno zapowiadana nam wymiana świadczeń teatralnych stanowi oczywiście nader ważną i odpowiedzialną pozycję w naszej polityce kulturalnej, czemu więc administracje dwóch teatrów zastosowały do ich występów pedantyczny synchronizm, dogodny prawdopodobnie ze względów gospodarczo-organizacyjnych, lecz nasuwający pewne zastrzeżenia, skoro się spojrzy na rzecz od strony artystycznej. Podsumowując pozytywy przedsięwzięcia, członkowie obydwu zespołów musieli jednak gorzko żałować, że wskutek szczerzego przylegania wymiennych pobytów — w czasie, nie mieli możliwości wymienić czegoś bardzo ważnego: swoich doświadczeń warsztatowych. A wystarczyłoby dwudniowe bodaj „rozsunięcie” terminów, aby artyści ukraińscy i polscy mogli obejrzeć nawzajem po jednym przedstawieniu każdej z trzech sztuk, z którymi wyjeżdżali do sąsiadów.

Stało się inaczej. W rezultacie tylko po powrocie do Lublina dowiadujemy się z trzeciej ręki, że goście „grali bardzo dobrze” i mieli duże powodzenie. Czy trzeba wyjaśniać, że ogólnikowe „bardzo dobrze” widać nie może wystarczyć koledze-aktorowi.

Sytuację ratowało oglądanie teatrów będących w tym czasie poza obrębem wymiany. W Lublinie artyści ukraińscy mieli do dyspozycji spektakle Teatru Muzycznego, we Lwowie „ostrowicy” korzystali z szerszego wachlarza widowisk, uczęszczając w wolne wieczory do Teatru Opery i Baletu im. Iw. Franki, do Rosyjskiego Dramatycznego Teatru Wojska, do ukraińskiego Teatru Młodego Widza.

Jako osoba nie grająca, zamieniłam prawie wszystkie moje wieczory w wieczory teatralne. Z nich trzy poświęcałam „premierom” lwowskim naszego teatru, chcąc zobaczyć, jak zaprezentują się koledzy na innym gruncie i jak będzie reagować na ich styl inna publiczność. Wrażenia nauce oraz wypowiedzi przedstawicieli różnych środowisk przekonały mnie o tym, że największy sukces odniosła we Lwowie „Panna męzaka” (reżyseria Zofii Modrzewskiej, scenografia Jerzego Torończyka), zadowolając go nie tylko zręczności komediopisarskiej Korzeniowskiego, ale i harmonijnej kompozycji realistycznej przedstawienia. „Maria Stuart” Słowackiego w koncepcji scenicznej Jerzego Ukłei (reżyseria i scenografia) podobała się szczególnie od strony wizualnej. „Kłątwa” zaś nieoczekiwanie mniej „chwyciła”, choć my sami uważamy ją za bardzo dobrze zrobioną (reżyser Jan Swiderski, scenograf Janusz Warpechowski). Do zrozumienia koncepcji inscenizacyjnej wszakże znalazł klucz recenzent „Wilnej Ukrainy”, przytaczający w wolnym przekładzie zamieszczony w naszym programie aforyzm margrabiny Du Deffand: „Fanatyzm, we wszystkich swoich postaciach, każe ludziom mówić wiele rzeczy absurdalnych, jeśli nawet nie popycha ich do zbrodni”.

Słuchając różnych wypowiedzi komunikujących się z nami widzów, można było wywnioskować, że specjalnie zainteresowały się lwowskie sfery artystyczne nowymi drogami naszej scenografii, dla której — poza drobnymi wątpliwościami — nie szczędzono słów uznania. Natomiast próba różnicowania indywidualnych sukcesów poszczególnych naszych aktorów byłaby niewątpliwie z mojej strony lekkomyślnym ryzykiem, tak z uwagi na kurtuazyjnie wyrównany ton lwowskich wypowiedzi, jak i ze względu na uprzejmość, jaka mnie obowiązuje w stosunku do kolegów z teatru, w którym jestem kierownikiem literackim.

Jeśli chodzi o spektakle teatrów lwowskich, to najbardziej przypadły mi do gustu widowiska baletowe. Widziałam trzy: balet Ludomira Różyckiego „Pan Twardowski”, poemat choreograficzny Asafjewa „Fontanna Bakczysaraju” (libretto M. Wolkowa według Puszkina) i balet L. Minkusa „Bajadera” (libretto

znakomitego baletmistrza Mariusa Petipas). W recenzji z lwowskiego przedstawienia „Pana Twardowskiego”, o którą prosiła mnie redakcja „Wilnej Ukrainy”, zwróciłam specjalną uwagę na inwencję, z jaką reżyser widowiska, zasł. art. USRR M. Triegubow wprowadził nowoczesne środki wyrazu do techniki choreograficznej baletu opartego na zasadach klasycznych. Występuje ten rys wyraźnie chociażby w duecie Twardowskiego i Królowej Podziemia, która znalazła bardzo dobrą interpretację w L. Kowcz (wybierającej się właśnie na gościnne występy do Polski). We wspomnianym duecie tanecznym artyści, posługujący się z wirtuozerią techniką klasyczną, odchodzą zarazem od starożytności „zaokrąglenia” do jakiejś z gruntu nowoczesnej ostrości, powiedziała-bym — do bardzo wymownej „kanciastości” niektórych połączeń, dającej w wyniku mocny akcent dramatyczny.

Warto zaznaczyć, że „Pan Twardowski”, którego prapremiera odbyła się na scenie warszawskiej w r. 1921, w Związku Radzieckim wszedł po raz pierwszy do repertuaru lwowskiego Teatru Opery i Baletu, im. Iw. Franki. Przypomnijmy sobie, iż Różycki i przed tym już był związany ze Lwowem, gdzie pracował w latach 1909—1912 jako dyrygent operowy i profesor Konserwatorium. Balet „Pan Twardowski” jest baletem polskim nie tylko z libretta, ale i dzięki wykorzystaniu polskiego folkloru muzycznego. Ten polski żywioł ludowy znalazł wierne odbicie w interpretacji lwowskiego reżysera i choreografa. Teatr Opery i Baletu im. Iw. Franki rozporządza zdyscyplinowanym artystycznie kordebaletem i szeregiem wybitnych solistów, takich jak zasłużona artystka USRR N. Slobodian — wykazująca się świetnym port de bras, — H. Raińska — niezaganna „pointowanie” w połączeniu z celną charakterystyką postaci (Pani Twardowska), wymieniona już L. Kowcz, która posiada, rzecz by można, stalową prężność i precyzję najdrobniejszego szczegółu wykonania, albo M. Bielowa, podbijająca widza subtelnym liryzmem. Zapałał mi się też w pamięci artystm zasł. art. USRR O. Pospielowa, jego zamaszty ruch i gest (Pan Twardowski), jego wręcz akrobatyczna elastyczność w postaci sługusa tatarskiego („Fontanna Bakczysaraju”), a zasł. art. USRR O. Staliński, który niedawno obchodził 25-lecie pracy baletowej, zwraca na siebie uwagę nieprzeciętną ekspresją dramatyczną (widziałam go w roli Króla Zygmunta i Chana Gireja).

Kostiumy wszystkich trzech baletów — stylowe i ładne. Co się tyczy dekoracji, to, zrobione starannie, utrzymane są one w XIX-wiecznej konwencji operowo-baletowej, która znajduje jeszcze poklask w szerokiej masach na całym świecie. Nawiasem mówiąc, kilka lat temu znakomity balet angielski Sadler Wells przywiózł do Warszawy plótna z namalowanymi na nich m. blami, wywołując tym — m. in. — zachwyty snobów, jako specjalnym „smaczkim” i „nowością”.

Opera lwowska, według opinii miejscowych — nie osiągnęła poziomu tamtejszego baletu. O słuszności tej oceny przekonałam się na przedstawieniu „Borysa Godunowa”, jednego z moich ulubionych utworów muzycznych. Zastrzeżenia budziło zarówno tempo, jak i rozłożenie akcentów w wykonaniu orkiestry, co odbijało się oczywiście ujemnie na interpretacji wokalne, pozbawiając ją ciepłoci właściwej dziełu wielkiego nowatora Musorgskiego.

W Rosyjskim Teatrze Dramatycznym było różnie. Jest to teatr Wojska, teatr nie upaństwowiony. Widziałam tam „Niebezpieczny zawód” W. Solowjowa i „Pigmallona”. Pierwsza rzecz, sztuka sensacyjna, udała się teatrowi lepiej, natomiast w drugiej klimat shawowski nie został oddany. Siły aktorskie, zwłaszcza w „Pigmallonie” nierówne. Kobiety górą! Bardzo mi się podobały aktorki Tarasowa, Diechtariowa, Czeżegowa.

Raczej zespołowe zasady pracy z dobrym rezultatem stosuje kolektyw ukraińskiego Teatru im. Gorkiego. Widz tam młody i zespół — również młody — szuka nowych środków wyrazu, co zalekawia nawet w słabutkiej sztuce M. Sobola „Towarzysze romantycy”.

Jeśli wieczory moje stały się — jak się rzekło — teatralne, to poranki były „muzealne”. A więc w filii Centralnego Muzeum W. I. Lenina oglądałmy bardzo ciekawą dokumentację, której warto by poświęcić znacznie więcej czasu, niż mogliśmy to

uczynić w ramach krótkiego pobytu we Lwowie. Specjalnie duże wrażenie sprawiła na mnie dokumentarna krótkometrażówka z życia Lenina. Widzieliśmy także bogate ekspozycje Muzeum Sztuki Ukraińskiej: ceramikę ludową, hafty, ikony, rzeźby — i cenne kolekcje malarstwa europejskiego w Galerii Obrazów, gdzie w dobrze prezentującym się dziale polskim można oglądać m. in. Rodakowskiego „Portret córki artysty” i Kotsisa „Matula umarli” — obrazy, o których w naszych monografiach podano mylnie, jakoby zaginęły.

Indywidualnie odwiedziłam nadto Lwowski Dom Naukowców. „Sektor dziecięcy” tego Domu liczy 510 dzieci od lat 5 do 14. Trafiłam w charakterze obserwatora na żywo prowadzoną lekcję angielskiego, nie ominęłam działu robót ręcznych, ale najbardziej zaprawowały mnie ćwiczenia młodszej grupy studium baletowego: małeństwa w wieku od 5 lat do 7, chłopcy i dziewczynki, uczęszczające na lekcje niepełna dwa miesiące, wykazywały się daleko już posunętym przyswojeniem elementarnych zasad baletu klasycznego. Był to naprawdę widok rozczulający. P. A. Jegurnowej, prof. Konserwatorium lwowskiego, należą się słowa uznania za poświęcenie, z jakim prowadzi to studium baletowe.

Miałam w moim życiu okres, kiedy uprawiałam trudny zawód nauczycielki, toteż jestem pełna głębokiego szacunku dla zbożnej pracy pedagogów szkoły nr 24, jednej ze szkół polskich, gdzie koledzy — aktorzy Teatru Osterwy dali dwa koncerty, przyjęte z entuzjazmem. Kwiatki, jakie otrzymali, leży u stóp pomnika Mickiewicza.

Odrywając się na krótki czas od spraw teatralnych i muzeów, odwiedziłam redakcję miesięcznika kulturalno-społecznego „Zowteń”, której wysyłamy w drodze wymiany naszą „Kamienę”. Zajrzałam również do Związku Literatów. Miałam tam interesującą rozmowę z Prezesem Oddziału, znanym pisarzem P. Kozłanikiem — na temat opieki nad młodzieżą literacką (u nich — opieką bardzo efektywną).

Jako jeden z jaskrawych wyrazów okazywanej nam uprzejmości przytoczę fakt, że specjalnie dla 2 osób — dla reż. Modrzewskiej i dla mnie — sprowadzono i wyświetlono film, który nas interesował: „Oleko Dundicz”, świetny film radziecko-jużostowski z początków Rewolucji Październikowej (okres interwencji).

Uprzejmością, szczerością, kulturą utrwala się przyjaźń między narodami.



Ligocki jest w dziwny sposób uzdolnionym artystą. W piśmarstwie swym nie wydobywa nuty poezji z jakiegos bezpośredniego, intymnego oglądu rzeczywistości, drama u niego nie rodzi się z jakiegos psychologicznego rozpoznania lub z tragicznego załamania ciągłych swym trwaniem spraw, ale pisarz ten wydobywa ton poezji z konkretnego spłotu faktów o wymowie historycznej czy nawet politycznej. Słowo literackie Ligockiego snuje się wokół ludzi umieszczonych w konkretnym kontekście historycznym, ludzi nacechowanych przez swe związki z klasą społeczną, narodem, przez swą służbę dla idei patriotyzmu. Ligocki uwidacznia tragedię swych bohaterów w punkcie, gdzie zbiegają się ich losy i dążenia z łamiącymi na ogół faktami i znaniami historycznymi. Dlatego też książki jego w swej wymowie problemowej, dotyczącej spraw ważkich, są cenne, silne, wzruszające nieraz, równocześnie w szczegółach, w sferze podmiotu odczuwającego są często niedopracowane. Uczucia, które przeżywali ludzie przemijającego już właściwie pokolenia nad lekturą „Sambry i Mozny”, nie wiadomo czy w równej mierze udzieliłyby się współczesnemu czytelnikowi. Trwałość piśmarstwa Ligockiego z czasem będzie przemijająca. Również i jego nowa książka „Drogi bezdomnych”*) ukazała się już właściwie trochę za późno. Pozornie czytelnik interesuje się dziś książkami opisującymi historię minionych walk narodowych. Ale szuka w nich gryzącego smaku bohaterstwa, druzgoczącej prawdy o śmierci, szuka w nich — powiedziałbym nawet — sensacji. Tego jednak nie dostarczy książka Ligockiego. Jest ona zbyt poważnie historyczna. Przypomina już sprawy i ludzi, o których dzisiejszy czytelnik raczej niewiele słyszał, porusza problemy, które vice versa parę lat po wojnie na pewno by jeszcze ogromnie pasjonowały.

Ale wszystko to nie ujmuje bynajmniej wartości wspomnianej książki. A o wartościach tych można mówić spokojnie, wydaje się bowiem, że jest to jedna z nielicznych powieści, która w tak rozsądny sposób rozpoznaje motywację historyczną i indywidualno-ludzką leżącą u podstaw wrzesniowej klęski Polski i majowego upadku Francji. „Drogi bezdomnych” przedstawia ponadto przemilczany na ogół fragment dziejów polskiej działalności wojskowej poza krajem, podejmowanej na ziemi francuskiej w latach 1939/40. Opis tych wydarzeń przedstawiony jest na tle całego szeregu ciekawych relacji

naświetlających układ sił politycznych w momencie wybuchu drugiej wojny światowej. Dwa pierwsze rozdziały, w których akcja rozgrywa się jeszcze przed wypadkami wrzesniowymi, są poświęcone samej koncepcji klęski. Oto w mieszkaniach prywatnych i gabinetach polskiej ambasady w Paryżu toczą się wieczorne Polaków rozmowy. Spierają się między sobą zwolennicy sanacji ze swymi przeciwnikami. Z jednej strony padają wielkie słowa o odwadze i honorze polskiego żołnierza, o mocarstwie Polski, z drugiej wymieniane są fakty mówiące o kompletnym braku przygotowania kraju do wojny. Ale, jak łatwo jest odczytać z kart książki Ligockiego, w mentalności jednych i drugich Polaków tkwi przeświadczenie o nieuniknionej przegranej. Tymczasem do Warszawy nie można się już dodzwonić. Nad granicami Polski zamykają się już potężne ramiona faszystów niemieckiego, który przez osobę Petaina rzuca cień na Francję, kanałami swymi obejmuje Hiszpanię i Włochy, a mackami sięga po Bałkany. Aspiracje faszystowskie kojarzą się z wielką ideą chrześcijańskiej krucjaty na Wschód, co miałyby przywrócić katolicyzm ateistycznej Rosji. Za chwilę zaciśnie się już pęta nad głową osamotnionej Polski, która jedna nie zechciała zezwolić na odebranie sobie Gdańska. Takim to właśnie akordem, przypominającym osamotnienie, w jakim znalazł się nasz kraj w momencie wybuchu wojny światowej. — zaczyna się książka Ligockiego. A potem już snują się drogi bezdomnych...

W trzeciej części książki skrzętnie notowane są wspomnienia o wszystkich tych, którzy albo byli już we Francji, albo też przybyli tam po kapitulacji Warszawy, aby wspólnie organizować polskie wojsko na obczyźnie. O prawdziwości, a zatem i historycznej wartości poszczególnych relacji, mogłem się przekonać na przykładzie ogromnie wiernego opisu wędrowki mojego ojca, pułkownika Stanisława Rostworowskiego, który po kapitulacji Warszawy przedarł się do Francji. Za przypomnienie pamięci tego żołnierza autorowi jestem szczególnie wdzięczny. Ligocki zamieszcza również kilka doskonałych szkiców poświęconych sylwetkom Sikorskiego, a szczególnie Paderewskiego. Padają tu słowa piękne, wolne od jakiegokolwiek stronniczości, słowa, które godnie strzegą pamięci wielkich, nie żyjących już Polaków.

W dalszych partiach powieści autor bacznie śledzi wszelkie przejawy patriotyzmu, który spontanicznie organizował masy wychodzące na obczyźnie do walki o wolność Polski. Na kartach

książki toczy się wewnętrzny spór pomiędzy kinetyczną siłą patriotyzmu polskiego a bezwładnym oporem oportunistów francuskiego. W starciu pomiędzy tymi dwoma siłami; patriotyzmem narodowym i obojętnością obcej ziemi rodzi się zasadniczy konflikt powieści Ligockiego. Konfliktu tego nie tworzą bowiem szkieletowe i niedokończone wątki miłosne i sensacyjne osnute wokół naczelnej postaci kapitana Beliny. W powieści Ligockiego motyw czysto indywidualny niknie w zestawieniu z problemem historyzoficznym. Można powiedzieć, że „Drogi bezdomnych” stawia przed nami zasadniczy problem — czy warto być żołnierzem patriotą na obczyźnie.

Doskonały znawca stosunków francuskich, jakim jest Ligocki, przez wprowadzenie kilku mistrzowskich scenek zbiorowych, przez zacytowanie kilku rozmów toczonych w mieszkaniach i sklepach francuskich, naświetla nam psychikę obywatela francuskiego z lat 1939/40... Obywatela, który w obawie przed zniszczeniem swojego sklepika, symbolu własności prywatnej, wolał ojezynie poddać Niemcom, niż walczyć o jej wolność. W świetle tego nastawienia dalszy tok wydarzeń, naszkicowanych w końcowej części książki, jest już zrozumiały. Slaby opór wojsk francuskich i drugie ogniwo klęski. A potem rozbite oddziały polskie oczekują na wybrzeżu Kanału La Manche na przewiezienie do Anglii. Można powiedzieć, że głównym celem autora było przedstawienie psychologicznego mechanizmu klęski. Klęski uzasadnionej w jednym punkcie przez patriotyczny idealizm Polaków, a w drugim ogniwie przez oportunistyczny realizm Francuzów. Ale czytając „Drogi bezdomnych” doskonale wyczuwamy, że autor kocha ten polski patriotyzm i tę obczyźnie francuską, która ma tyle cech drugiej ojezyny Polaków. I właśnie z tego rozdarcia pomiędzy umiłowaniami wszystkich wartości polskich i francuskich a świadomością prawdziwej wymowy faktów rodzi się cała poezja powieści Ligockiego. Poezja ta dominuje w stylu, w opisach przyrody, w każdym wspomnieniu o którymś z Polaków czy Francuzów, a nawet Żydów, którzy w momencie strasznego kataklizmu umieli się zdobyć na jakiś czyn, co w efekcie zmuszało ich do obrania jednej z dróg ludzi bezdomnych. Widmo mechanizmu klęski zostaje zabarwione czysto indywidualną uczuciowością autora i to nadaje całej książce jakiś szczególnie melodyjny ton żalu. Na ostatnich kartach swego utworu Ligocki pyta, dlaczego tak było — dlaczego Dwernicki ostatni osłaniał odwrót wojsk napoleońskich spod Waterloo, dlaczego w 1940 roku polskie dywizje były się jeszcze trzy dni po ogłoszeniu kapitulacji Francji przez Petaina. Dlaczego owo historyczne hasło „Aux armes, citoyens! Formez vos bataillons...” znów okazało się takie bezsilne. Stary, narodowy sentyment do Francji nie pozwala jednak Ligockiemu udzielić na to pytanie pełnej odpowiedzi.

Goździk
naświetlany promieniami Gamma
traci barwę,
kureczę w jaju
porasta piórami jastrzębia.

A człowiek?
Człowiek?

...w kobaltowej koronie

wisi,
podwinał całun z aluminium —
baszty kościołów jak ostre Parkery
dźbią pląsz gasnący błękit,
pękają słońca,
placzą orkiestr zachmurzone nikt.

O ziemię cień swój łamie bezręki —
Nike.

WĘDROWCY C Z A S U

CZESŁAW JANCZARSKI

„Wędrowcy czasu”*) to trzeci, kolejny tom wierszy Bogdana Ostromeckiego. Trzeci krok na poetyckiej drodze, mocniejszy od dwóch poprzednich, ale i ostrożniejszy. Jest to tylko pozorny paradoks: siłą poety jest opanowanie rzemiosła, ostrożność dostrzegam w doborze tematyki.

Pozornie struktura wierszy w nowej publikacji Ostromeckiego nie uległa zmianie. Obraz jednak dzięki lepszej celności środków poetyckich zyskał na przejrzystości i dynamice.

Pisać nie po to, by okłamywać się
pisanie,
być echem słów, być zdarzeń
powtarzaniem.

ale dlatego, żeby utrwalić błysk,
tak krótki nieraz,
że czasu nie dość między myślą a
dotknięciem pióra —
błysk, w którym się jasny, szczęśliwy
ból otwiera.

Ten urywek ze wstępnego wiersza jest jak gdyby zapowiedzią: czego czytelnik może oczekiwać przy lekturze tomu. Jest w tej książce sporo „utrwalonych błysków” o ciekawej, głęboko sięgającej w sprawy ludzkie tematyce. Nie buja tu poeta w obłokach, nie mistyfikuje, nie podwyższa się koturnem. Mówi tylko o tym, co zdarzyło mu się przeżyć, przemyśleć rzetelnie.

Poeta pragnie zrozumieć swój czas, niepokoi go on („Inaczej”, „Pragmatycyzm”), niekiedy cieszy się, że żyje w wieku dwudziestym („Fotoplastikon warszawski”), czasem lekko ironizuje („Szopka”), zastanawia się nad powołaniem swej sztuki („Czytałem wiersz”).

Wierszom tym, utrwalonym przez poetę błyskom, towarzyszy jakaś nieuchwytna nuta melancholii. Wywołują ją i zestawienia barw, przeważnie jesiennych, i światło, przeważnie wieczorne, przemyślane. Towarzyszy im, jak gdyby gestem pożegnania rzeczy nieosiągniętych i niedokończonych, gest pożegnania spóźnionego turysty, („spóźnionym turystą” nazywa siebie poeta w wierszu „Tranchée des bajonets”).

Gwiazdźcie, co cicho przede mną
płynę,
piękna niezmiennie —
zostawię kiedyś wiersz
nieukończony,
gdy noc się skończy beze mnie.

WIESŁAW KOSZELA

Cykuta

Ty byłeś najmądrzejszy Sokratesie
wiedziałeś
że cała filozofia to tylko kilka kropel
na dnie kielicha

A może nie wiedziałeś?

To było coś więcej niż kielich
na Gołgocie
to była ofiara człowieka
a tamten przecież był tylko bogiem

tyś mógł swój kielich odwrócić
on nie mógł

lato by'a tylko ofiara boska
a ty byleś człowiekiem

Szlak współczesnego Ikara

ANDRZEJ SZMIDT

(przynajmniej poetyckiego) osądzenia zbrodniarzy („Człowiek o siedmiu twarzach”) oraz prawo do ocalania chwili, „spokoju stygnącego popiołu”, no i miłości. Ta ostatnia wprawdzie nie zawsze jest najweselsza, ale bądź co bądź zawiera w sobie nieklamany urok zmysłów, a czasem nawet zadziwiające piękno oczu ukochanej („Madrygal dla zakochanych”). A wtedy już zupełnie serio można choć przez sekundę odechnąć całą beztroską młodością.

To jedna linia tej pozycji. Wyważona i zamierzona. Istnieje jednak i druga. Spontaniczna i odruchowa, wyzwająca się wbrew i mimo wszystko. Jest ona wprawdzie miejscami trochę tradycyjna ze swoją „jesienią”, „nocnym ptakiem” pragnącym „wyfrunąć na spotkanie świtu” i refleksją, że za wcześnie na ten odmierzony świat, „gdy placzą balleriny i drogi zachodzą dalej”. Ale niezbyt groźnie. Prawdziwość wzruszenia jakoś tuszuje cień sentymentalnej łezki.

Nie można jednak zupełnie oszukać swojego czasu. Dlatego w mentalności współczesnego Ikara wyrwanie się z rzeczywistości wymierzonej kończy się spleeniem, niepokojem, gestem bezradności.

Niewiele więcej można zawrzeć między „oczami muru” a „kokonem gwiazd”. Najwyżej barok metafory przemierzany starannie dla większej wiarygodności obrazu ze spokojną co-

*) Edward Ligocki: Drogi bezdomnych. Francja 1939—1940. Państwowy Instytut Wydawniczy, Warszawa 1958.

* Jerzy S. Sito, Wiozę swój czas na ośle, Warszawa 1958, Czytelnik, s. 58 + 2 nłb., cena 10 zł.

Mój LUBLIN

TIBOR CSORBA



Gdy wywołuję film wspomnień związanych z Lublinem*, rysuje mi się obraz z lat dziesiątych naszego stulecia. Lublin leżał wówczas na szlaku Warszawa-Lwów i to decydowało o profilu tak mozolnego ale bujnego jego życia. Starsi jak zwykle; pracowali, zajmowali się akcją społeczną, a w wolnych chwilach grywali w szachy czy w preferansa, jeździli na polowania i chodzili na śledzika do Radzimińskiego. Młodzi, którzy są zawsze najważniejsi, mogli się w tym mieście „rządzić” jak mało gdzie na świecie. Nie brakowało im pierwszorzędnych koncertów, Towarzystwo Muzyczne z dyrektorem Januszem Miketką dbało o umuzykalnienie mieszkańców, a pierwszych słuchaczy dostarczał Prezes spośród członków własnej rodziny. Teatr stały oraz przyjeżdżający na gościnne występy (z Solskim, Wysocką) — ściągali miłośników sceny nie tylko z miasta ale i z pobliskich okolic. Sztuki piękne były niestety upośledzone, przez długi czas na wystawy jeździło się do Krakowa, Warszawy czy Lwowa, gdyż z braku sali nie urzędowało ich się w ogóle. Życie intelektualne, toczące się w szkołach w sposób tradycyjny, młodzieży nie wystarczało. Nie godziła się z zastanym dziedzictwem, tworzyła własne organizacje — harcerstwo, koła samokształceniowe i w gorących dyskusjach zbawiała kraj i świat. Sławna Biblioteka im. Łopacińskiego dostarczała zawsze materiału, aby ten pokarm nie był oderwany i miał podkład historyczny. Ta młodzież wydawała nawet własne pismo: dumną „Przeszłość”.

Spacery po Krakowskim Przedmieściu, Saskim Ogrodzie, a nawet romantycznym cmentarzu czy uroczym choć tylko w nocy dostępnym Starym Mieście, nie wystarczały, trzeba było rozszerzyć teren do Sławinka, Dębника, Puław lub Nałęczowa, do Kazimierza

* Rzecz wygłoszona przez autora na otwarciu jego wystawy malarskiej w Lublinie.

nad Wisłą, ażeby użyć piękna przyrody i móc się do woli nagadać. Żeby zrobić przyjemność rodzicom, czasem chodziło się z nimi na ciastka do Semadnego czy Rutkowskiego, ale nie należało do dobrego tonu wysiadanie po cukierniach, kiedy jest tyle do zrobienia i należy się śpieszyć.

Szczególnie postępowa i światoburcza była młodzież żeńska z tzw. Handlówki a męska ze Szkoły Lubelskiej oraz im. Staszica. Szkół było wiele i były one z pewnością bardzo dobre. Józef Kunicki wraz ze swoją siostrą i całym gronem pedagogicznym (Zagrobski i Zagrobska, Alodia Popławska, Romana Zapasiewicz, Kazimierz Pieradzki) stanowili pewnego rodzaju „czołówkę postępową” w wychowaniu młodzieży. Wychowankowie szkół ówczesnych wcześniej rozsadzali mury starego grodu, w którym było im za ciasno. Co się działo w młodych główkach, trudno dziś przedstawiać. Znana nam pisarka Ewa Zarembina po maturze uczyła w szkole podstawowej i na lekcje chodziła

demonstracyjnie bosą, żeby się upodobnić do swoich najbiedniejszych uczniów.

Harcerstwo wyrobiło sobie popularność nie tylko na własnym terenie, ale promieniowało daleko w sąsiednie okolice. Do tej organizacji nie było łatwo się dostać. Należało być godnym tego zaszczytu. „Na czym polega tragizm Makbeta?” — pytano najpierw Romki, która do dziś wspomina inkwizycję, przez którą musiała przejść, zanim została „druhną”.

Historię organizacji samokształceniowych powinien by jeszcze ktoś napisać, choćby i z tego względu, że wydały one wiele wybitnych jednostek, jak: Czesław Bobrowski, Józef Chałasiński, Józef Czechowicz, Wacław Gralewski, Zygmunt Kunczyński, Franciszek Modrzewski i wielu innych, którzy zdążyli już zapisać się w życiu kulturalnym kraju czy Lublina.

Latem w pięknym sadzie na końcu ulicy Ogrodowej, w altance przerebionej z poariańskiej kaplicy, zbierała

się młodzież i w czasie wolnym snuła plany dalekich podróży i śmiałych projektów. Zimową porą gromadka ta zbierała się na Narutowicza, Szopena czy Kollątaja. Tam powstawały decyzje studiów w Poznaniu i dalszych wypraw w świat. Z „paczki lubelskiej”, zamilowanej w historii szczególnie wyrosła „paczka poznańska”, dla której socjologia była królową nauk, potem „paczka amerykańska” zajmująca się opieką społeczną, a wreszcie „węgierska”, opracowująca stosunki kulturalne między krajami bogacąc tym humanizm. Pionierami w tych „paczkach” byli młodzi z rodzin: Dąbrowskich, Kobusiewiczów, Kruszewskich, Millerów, Naramowskich, Pleszczyńskich, Pliszczyńskich, Raczkowskich, Skibińskich, Woźkowskich, Witkowskich albo Chajnow, Zeidenmanów i wielu, wielu innych.

Niektórzy marzyli nawet o egzotycznych Indiach, ale kiedy stało się rzeczo (Dokończenie na str. 4)

OSTATNIE DNI EPOPEI

ALEKSANDER DUMAS

Tłumaczyła: Anna Tatarkiewiczowa

...Z początkiem 1814 roku dowiedzieliśmy się nagle, że stopa nieprzyjacielska stanęła na ziemi ojczystej.

W tym czasie nikt już nie wierzył w geniusz Napoleona. Geniuszem tego wielkiego awanturnika była jego fortuna. Otóż Bóstwo jego przeznaczeń zaprzęgnięło jego upadku i opuściło go.

Działa, których jeszcze nie słyszeliśmy, zbliżały się do nas z każdą chwilą.

Pewnego dnia ujrzelśmy żandarmów, uciekających co koń wyskoczył; Soissons było w ręku nieprzyjaciela; uciekinierzy poeskakiwali na złamanie karku z szanów; sześciu czy siedmiu zabito się lub ciężko potłukło; trzech czy czterech uszło z życiem.

Teraz matka moja wystraszyła się na dobre.

Przejawem tego strachu było wstawienie na kuchnię ogromnej porcji gulaszu z baraniny.

Jakim sposobem gulasz może być przejawem strachu?

Mieliśmy straszne pojęcie o owych Kozakach znad Donu, Wołgi, Dniepru; po wsiach rozpowszechniano gorliwe obrazki, przedstawiające ich w postaci okropniejszej jeszcze, niż było naprawdę; widnieły tam na przeraźliwych szkapach, w czapach futrzanych, zbrojni w piki, w tuki, w strzały. Istne straszdyła!

Mimo tych groźnych malowideł, poniektórzy optymiści twierdzili, że Kozacy to w gruncie rzeczy przyzwyczajeni ludzie, wcale nie tacy straszni, jak na to wyglądają, i że byleby im dać dobre zjeść i popić, muchy nie skrzywdzą.

Stąd to ogromna porcja gulaszu baranego, przygotowana przez matkę. To miało być do jedzenia.

Jeśli chodzi o picie, wpuści się ich już nie do piwniczki, ale wręcz do piwnicy; niechże sami dają sobie radę z winem soissonskim.

A gdyby ostatecznie mimo gulaszu i wina soissonskiego okazali się tak

czarni, jak ich malują, trzeba będzie uciekać do kamieniołomu.

Powiedzmy, co to takiego był ten kamieniołom.

Pięćset czy sześćset kroków od fermy la Noue, w pośrodku równiny, usianej karłowatymi jałowcami, gdzie skałki sterczą z ziemi, jak kości przez skórę suchotnika, otwiera się nagle głęboka pieczara, podobna do spotykanych co krok w kampanii rzymskiej.

Jest to wchód do kamieniołomu.

Jakiego kamieniołomu?

Kamieniołomu jako takiego, ludność okoliczna poprzestaje bowiem na nazwaniu go kamieniołomem, podobnie jak Rzym nazywano Miastem — Urbs.

Do tego to kamieniołomu schroniła się polowa wystraszonego Villers-Cotterets.

Tutaj to na granitowym klepisku, pod granitowym sklepieniem, podtrzymywanych granitowymi słupami, o kwadrans drogi od wejścia, na sto do stu pięćdziesięciu stóp pod powierzchnią ziemi, rozłożyło się ogromne obozowisko, jakby mała wioska, zamieszkała przez pięćset czy sześćset osób.

Matka moja, jako jedna z pierwszych, wybrała sobie miejsce, oznaczyła je, zastrzegła. Zaniesiono tam materace, koldry, stół, książki do czytania.

Przed tą ostatecznością matka chciała wyczerpać wszelkie możliwe środki pojednania; jednym z tych środków, który wydawał się jej najskuteczniejszy, miał być gulasz barani i wino soissonskie.

Alé człowiek strzela, a Pan Bóg kule nosi. Po trzech dniach czekania — na ogniu i w pianicy — gulasz został zjedzony, a wino wypite — przez Francuzów.

Smakowałyki przypadły w udziale korpuzowi marszałka Mortier, który z

resztkami młodej gwardii i tuzinem dział miał bronić przejścia przez lasy. Radość nasza była niemała. Jakże miło było widzieć miast oczekiwanych straszliwych Kozaków tę piękną młodzież, pełną otuchy i męstwa.

Młodość ma jeszcze związki z Bogiem, dzięki czemu nigdy nie traci nadziei. Nie mieli jej już starzy generałowie, a zwłaszcza książę Treviso.

Villers-Cotterets było jednym z postoi, na których książę Treviso upadał ze znużenia. Rankiem widzieliśmy go, jak pod przewodnictwem pana Deviolaine jechał konno na rekonesans lasu.

Ogromny mężczyzna sunął zgarbiony w siodle; rzekłbyś, iż w takiej chwili starczyło dziecka, by powalić tego niezwycięzonego.

O północy zbudziła nas strzelanina. Walka toczyła się w ogrodzie. Marszałek nie zadbał o straż; wróg zagarnął jego park artyleryjski; sam książę Treviso na wpeł ubrany uciekł od pana Deviolaine kuchennymi drzwiami.

Tego samego dnia marszałek wycofał się w kierunku na Compiègne, jak mi się zdaje; miasto zostało zdane na łaskę i niełaskę losu.

Tym razem należało oczekiwać nieprzyjaciela lada chwila; matka znów zabrała się do przygotowania gulaszu z baraniny.

Dni upływały na nieustannych alarmach. Wystarczyło, by na szosie ukazał się dwu jeźdźców, a już rozlegały się okrzyki: Kozacy! Kozacy! Przez ulice przelatowało coś w rodzaju trąby powietrznej uciekających dorosłych — i wreszeczających dzieci; zamykały się za nimi drzwi i okiennice, i miasto wydawało się wymarte.

...Czas płynął. Walki toczyły się w Mormant, w Montmirail, w Manterau.

19-go lutego nasi odbili Soissons. Gulasz barani od pięciu dni stał na ogniu. Nie oczekiwaliśmy już Kozaków, przynajmniej nie w najbliższym czasie. Zjedliśmy gulasz.

Nowiny były dość pocieszające. Mówiono o zawieszeniu broni, zawartym z cesarzem austriackim za pośrednictwem księcia Lichtenstein. 24-go Napoleon ukroczył do Troyes i usunął prefekta; w Lagny toczyły się pertraktacje w sprawie zaprzestania działań wojennych.

Alé niebawem ogień znów rozpala się nie wiadomo od jakiej iskry i dowiadujemy się raz po raz o bitwach pod Bar-sur-Aube, pod Meaux i o powtórnej utracie la Fère.

Nieprzyjaciel zbliżał się do nas. Matka po raz trzeci przygotowała gulasz barani.

Nagle mglistego lutowego poranka rozległ się krzyk: Kozacy! Zażegnany kopyta końskie i widzimy, jak ulicą Soissonską wpada z piętnastu jeźdźców, o długich brodach, z długimi pikami, wyglądających raczej na wystraszonych uciekinierów niż na groźnych zwycięzców.

Zamykają się przed nimi drzwi i okna. Konie, puszczone galopem, przebiegają całą ulicę Lagny, potem wracają, wciąż galopem, wpadają z powrotem w ulicę Soissonską, z której wypadły, i znikają jak hałaśliwe i straszne widmo.

Tym razem ani gulasz barani ani wino soissonskie nie wydały się dostatecznym zabezpieczeniem przeciwko groźącemu niebezpieczeństwu.

Mieliśmy coś w rodzaju służącej, zwanej Królową. Matka pozostawiła pod pieczęć Królowej trzeci gulasz barani, wino soissonskie, cały dom, chwyciła mnie za rękę i nieomal szaleńczym pędem pobięta do kamieniołomu.

Upłynęło tak pięć czy sześć dni, w ciągu których dowiadaliśmy się ko-

(Dokończenie na str. 5)

